

Referat fra ordinær generalforsamling i Holte Ride Klub torsdag den 12. marts 2015.

Mødet blev afholdt i klubbens lokaler på Egebækvej 22, 2840 Holte.

Dagsorden for generalforsamlingen fulgte vedtægternes bestemmelser.

1 - Valg af dirigent

Til dirigent valgtes Birgitte Kronborg, der konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt, og at der var nok fremmødte til at vedtage de på dagsordenen anførte punkter.

2 - Formandens beretning om det forløbende år

Udkast til Beretning generalforsamling marts 2015.03.01

Indledning

Der er sket rigtig meget i det seneste år. Det har været et spændende år for en ny bestyrelse, men også et år, der har været ganske krævende for bestyrelse og forretningsudvalg.

Da bestyrelsen tiltrådte, var der problemer med vores administration særligt i henseende til vores bogholderi og regnskab. Dels var kvaliteten af de leverede ydelser fra vores eksterne partner på dette område – Accounting – dårlig, men prisen var også alt for høj. Omkostningerne oversteg de rammer, der var aftalt med den tidligere bestyrelse. Den tidligere bestyrelse var klar over problemet, men trods gentagen henvendelse til leverandøren blev tingene ikke bedre. Vi besluttede derfor at opsige aftalen og finde en ny løsning. Vi drøftede flere muligheder, men var så så heldige, at et medlem af bestyrelsen kendte til, at Birgitte Kronborg, der har stor erfaring med arbejdet i en ride klub, måske kunne være interesseret i at tiltræde en stilling i HRK. Denne løsning har vist sig at give rigtig god mening for klubben, idet vi har været i stand til at trække bogholderiet og regnskabet tilbage til klubben igen. Det har været en stor gevinst ikke kun økonomisk, men vi har også fået bedre styr på den løbende likviditet. Kontoret yder en uvurderlig støtte til bestyrelsens arbejde, og vi nyder godt af, at Git er godt kendt med Dansk Rideforbund og alle reglerne her.

Vi håber, at medlemmerne også mærker, at der er godt styr på kontoret, at servicen er hurtig og præcis, og at vi får de informationer, vi har behov for via det ugentlige Nyhedsbrev.

Ved bestyrelsens tiltræden, var det et stort ønske at forbedre baneforholdene, og det var derfor en stor glæde, at det lykkedes at få sponseret en reovering af de to udebaner med støtte fra Lemvig Mullers Fond. De to ridehusbunde er blevet forbedret ved tilførsel af sand, men det må påregnes, at der skal ske en

reovering af de to bunde i det kommende år. Det er imidlertid en dyr disposition, og timingen må ses i forhold til de øvrige omkostninger, der venter.

I forbindelse med at et af klubbens mangeårige medlemmer Inga Mogensen sagde farvel til sin hest, blev rideskolen betænkt med et par sadler, og samtidig sagde Inga tak for god service til personalet med en donation til brug for morgenbrød mv. Det var dejligt, at Inga efter mange års medlemskab havde lyst til at betænke klubben på denne måde. Det siger vi tak for.

Rent ridemæssigt har klubben i det forløbne år nyt godt af stabil undervisning fra Sabrina Hesselhede og Lone Kromann på henholdsvis dressur og springsiden. Rigtig mange har været glade for disse tilbud. Vi har også været heldige at have Leif Sørensen til regelmæssigt at give clinics. Vore faste undervisere Charlotte Brostrøm og Anne Bach leverer den store daglige undervisningsindsats og er således garanter for det ridemæssige niveau i klubben.

Sport i år 2014 (2015).

HRK er stadig bedst repræsenteret i dressur klasser for hest. Der er en stabil gruppe ryttere på Mb-niveau (på ca. 6-7 ekipager), der klarer sig rigtig flot til C-stævnerne rundt omkring. Derudover har vi en håndfuld, der er succesfulde i LA og arbejder frem mod MB, og så har vi en række unge ryttere, der snart skal ud og prøve kræfter med LA-klasserne.

På lilleturs-niveau er der pt kun Anne og Charlotte, men der er et par ekipager, der nærmer sig.

HRK blev igen distriktsmestre for hold i distrikt 1. Derudover havde vi 4 ekipager til start i det individuelle mesterskab, der går i MB (middelsvær Dressur).

Vi afholdt igen finalerne i Københavns mesterskaberne, hvor flere ekipager var kvalificeret og blev placeret.

I 2014 stillede vi ligeledes et hold til Dressurens Venner Cup - en landsdækkende turnering for hold. Det var en meget varm og spændende dag i Mårum, der desværre lige akkurat ikke faldt ud til HRK' fordel. Vi lå lige placeret med et andet hold, med præcis samme pointsum, men i sådan en situation er det det hold med den bedste individuelle score, der vinder, og det var desværre ikke Holte denne gang. I øvrigt var det det hold, der endte med at vinde hele turneringen, så vi kan bestemt være vores indsats bekendt.

I september måned drog 4 ekipager så mod Middelfart for at ride DM for klubhold. Her blev det ikke til nogen præmie, men flere gode præstationer og et flot resultat fra et hold, der nok nærmest var det eneste rigtige klubhold.

Ponyrytterne klarer sig også flot i dressur. Vi er repræsenteret både på C- plan, men også B-plan hvor Victoria Holm Hansen har fået flere placeringer.

Der er desværre noget stille på springfronten lige nu, men vi har heldigvis et par ponyryttere, der er flinke til at repræsentere Holte.

Vi har desuden en enkelt ponyrytter, der er meget dygtig til military. Anna Bjørn skal, om alt går efter planen, forsvare de danske farver til NM og EM denne sommer.

Stævner 2014(2015)

Vores egne stævner er stadig meget populære. Vi har til de sidste par springstævner måtte lukke for flere anmeldelser, og både ryttere og officials er glade for vores stævner. Vi havde også mange starter til årets første dressurstævne, og til det kommende landsstævne har vi også godt fyldt op, med rigtig mange starter i Grand Prix og med en del gæster fra Sverige og en enkelt (dansker) fra Tyskland.

Der har til de sidste par stævner været en rigtig god opbakning, og en positiv stemning omkring hjælpersituationen – tak for det. Vi håber det varer ved – især fordi vi til sommer (5-7 juni) skal holde et stort stævne udendørs med både ponyer og unghestechampionat. Og så har vi igen et ponylandsstævne i september.

Stævneaktiviteterne inklusiv cafeteriaet har bidraget med ca. 325.000 kr. Det har haft meget stor betydning for klubbens økonomi, at vi har forøget indtjeningen ved stævneafholdelse. Det skal vi huske på, når vi ikke kan ride i ride husene i stævneweekender. Stor tak til vores stævnearrangører.

Driften

Klubbens drift har været præget af en række udfordringer. For det første var administrations omkostningerne for høje - ikke mindst set i lyset af den kvalitet, der blev leveret. Det viste sig, at bogføringen var mangelfuld, fejlagtig og bagud. Det betød, at klubbens økonomiske grundlag var væsentligt dårligere, end vi alle troede på sidste års generalforsamling. Bestyrelsen har derfor haft fokus på at forbedre driftens rentabilitet gennem bl.a. den omlægning af administrationen, jeg tidligere har nævnt og dels gennem en skarp styring af omkostningerne generelt, bl.a. i forbindelse med indkøb af de løbende materialer til vedligeholdelse. Der er desuden hele tiden fokus på likviditeten, der har været presset hele året.

Det er også i lyset heraf, at vi har foreslået en række mere tekniske ændringer af vedtægterne, som vi skal komme nærmere ind på under dette punkt. Kort fortalt drejer det sig om at ændre strukturen for medlemskabet, så vi optimerer vores mulighed for kommunalt tilskud. Jeg skal med det samme sige, at dette sker efter konsultation af kommunen, der har været meget hjælpsom og forstående.

Vi har her været hjulpet af et bankskifte, der bl.a. har givet os mulighed for at trække på en kassekredit. Vi har desuden i den forbindelse omlagt vores realkredit lån og dermed opnået en væsentlig lavere rente.

Som vi vil komme nærmere ind på i forbindelse med regnskabet betyder disse omlægnings, at den løbende drift ser fornuftig ud. Vi har imidlertid haft to store udfordringer hvoraf den ene i et vist omfang var kendt - nemlig sagen mod vores tidligere daglige leder, og den anden desværre er opstået i forbindelse med den fortsatte ombygning af staldene.

Sagen vedrørende afskedigelsen af vores tidligere daglige leder var allerede til debat på sidste generalforsamling. Den tidligere daglige leder havde stævnet HRK i forbindelse med afskeden og krævet et større beløb - i størrelsesordenen kr. 1,1 mio. Bestyrelsen var efter samråd med vores advokat af den opfattelse, at henset til den procesrisiko, der altid er ved en retssag på trods af, at vores advokat vurderede, at vi havde en god chance for, at sagen ville falde ud til vores fordel, så ville vi foretrække et forlig, hvis dette kunne opnås på rimelige vilkår. Det så i lang tid ud til, at det ikke ville være muligt at opnå et forlig, da vores modpart var afvisende helt frem til det berammede retsmøde. I dagene umiddelbart op til retsmødet, kom der dog et forlig i stand. Forliget betød, at den tidligere daglige leder modtog ca. kr. 350.000. Det kan umiddelbart lyde af meget, men i lyset af at den tidligere daglige leder var berettiget til et beløb i størrelsesordenen kr. 250.000 i tilbageholdt løn og manglende feriepenge, fandt bestyrelsen, at forliget var at foretrække frem for usikkerheden ved et længere retsligt forløb. I sådan en sag er der imidlertid store advokatombkostninger, og sagen kostede derfor klubben godt en halv million kr. efter at vores retshjælpsforsikring har taget sin del.

Som i alle ved startede vi i foråret på processen med at ombygge de sidste stalde. Historien er, at der med leverandøren HD Boksen var aftalt en flerårig leverance, hvor stalden efterhånden skulle ombygges en for en. I forbindelse med overvejelserne om økonomien i klubben og den risiko, der lå i den verserende sag, der lige er omtalt, undersøgte vi hvad det ville koste at udskyde igangsættelsen af ombygningen af Gul stald. På daværende tidspunkt havde leverandøren indkøbt materialer og vi ville være pligtige at betale renter af det beløb, der var bundet materialerne, hvis vi udskød ombygningen.

Bestyrelsen overvejede på denne baggrund om det, via en omlægning af vores realkreditlån, ville være muligt at finansiere ombygningen, således at vi fik nye stalde efter planen og undgik at betale renter af materialeindkøbet. I denne overvejelse indgik også, at vi med nye stalde ville være mere konkurrencedygtige og kunne øge vores belægning i staldene.

Med det nye realkreditlån fik vi mulighed for at finansiere både Gul og Blå stald mod en ganske lille forøgelse af ydelsen. Vi igangsatte derfor ombygningen i henhold til de eksisterende planer. Desværre måtte vi konstatere, at kvaliteten af Gul stald ikke var tilfredsstillende efter ombygningen. På denne baggrund tilbageholdt vi restbetalingen for Gul stald. Efterfølgende har HD Boksen stævnet HRK og vi er nu inddraget i en ny retssag samtidig med, at vi er gået i stå med ombygningen af Blå stald.

Færdiggørelsen af blå stald kompliceres af, at vi er stævnet af HD Boksen, men i samarbejde med vores advokat, arbejder vi med mulighederne for at komme videre.

I forhold til driften af klubben har der således både være positive oplevelser, men desværre også store udfordringer. Samlet set er driften endt med et underskud på godt kr. 1 mio., som det fremgår af regnskabet. Set i forhold til de omstændigheder, der er redegjort for, er det desværre ikke overraskende.

Bestyrelsens arbejde og medlemmer.

Bestyrelsen har afholdt relativt mange møder særligt i starten af perioden, var der en livlig mødeaktivitet pga. de økonomiske forhold. Der har været en god stemning og vilje til at finde løsninger, og tage ansvar også i de vanskelige situationer, hvor vi har skullet træffe valg med stor betydning for f.eks. økonomien i klubben. Jeg vil gerne sige tak for en stor indsats til Line Bach, der har varetaget jobbet som næstformand, og som har trukket et meget stort læs bl.a. i forbindelse med ombygningssagen. Line har ikke ønsket genvalg, da hun har behov for mere tid til andre opgaver. Vi har i løbet af året måtte sige farvel til vores suppleant Pusle Mune – tak for indsatsen – vi har suppleret med Susanne Holm Hansen som ny suppleant. Susanne stiller i øvrigt op til bestyrelsen.

Jeg vil gerne slutte beretningen med en stor tak til alle dem – men vi kan godt bruge mange flere – der har ydet en indsats i forbindelse med afholdelse af stævner og andre arrangementer til klubbens bedste. Det er sjovt at være med, og det gør en stor forskel for klubbens økonomi.

Husk, der er ikke andre end os selv til at gøre dette til en god klub. Vi må selv være med til at opfylde de behov, som vi har som ryttere og klubmedlemmer. Der er ikke andre, der gør det for os.

Der var ingen spørgsmål til formandens beretning.

3 - Kasserens fremlæggelse af regnskabet og budget

Revisor Claus Carlsen fremlagde regnskabet, og der blev lagt vægt på, at driften har været påvirket af manglende indtægter på ledige bokse. Dette skyldes langt hen af vejen problemer med ombygningen.

Ekstraordinære omkostninger tkr. 712 dækker tkr. 350 afregning med tidligere daglig leder.

Administrationsomkostninger er halveret

Ponyrideskolen er blevet hårdt ramt af skolereformen, der har medført nedlagte hold, og udmeldinger. Hestehold er til gengæld steget.

Ejendommen er optaget til ejendomsvurderingen, nyt princip

Likvidbeholdning er ret stort og større end sidste år, dette skyldes at kortfristet gæld er større end sidste år, der henvises her til den pengestrømsanalyse, der er indarbejdet i regnskabet.

Der var ingen spørgsmål eller kommentarer til regnskabet, der dermed blev godkendt.

Budget 2015:

Driftsindtægterne ligger tæt op af 2014, og årets resultat før afskrivninger forventes at blive tkr. -15 og efter afskrivninger tkr. -175.

Der blev spurgt til om der i budgettet var taget højde for advokatomkostninger, i forbindelse med den sag vi er blevet stævnet for. Til det blev der svaret, at vi også i denne sag har dækning fra retshjælpsforsikringen, men med et loft. Derudover har vi tilbageholdt deres honorar, så vi har lidt likviditetsmæssig råderum. Der er afsat tkr. 40 til advokat og vores forsikring dækker tkr. 75.

De anførte ekstraomkostninger på tkr. 72 dækker udgifter til konvertering af vores lån. Der er ikke kun tale om omkostninger i forbindelse med låneomlægningen, idet der i forbindelse med kommunens behandling af sagen desværre påløb en ekstra måneds renter.

Budgettet blev herefter godkendt.

4 - Fastsættelse af kontingent

Bestyrelsen foreslog følgende årlige kontingentsatser for medlemmer:

Junior op til 24 år – kr. 400

Aktive senior – kr. 650

Stævnemedlemmer – kr. 500

Forslaget blev vedtaget.

5 - Behandling af evt. indkomne forslag

Der er kun indkommet et forslag, bestyrelsens forslag om vedtægtsændringer.

Forslaget har været behandlet på en ekstraordinær generalforsamling den 16. februar 2015. Da der ikke var nok fremmødte til at få forslaget vedtaget i henhold til vedtægterne, er forslaget genfremsat på den ordinære generalforsamling.

Vedtægterne blev grundig gennemgået, og der blev primært lagt vægt på ændringerne omkring stævnemedlemskab, ændring af kontingent således at der betales 2 gange årligt, og reglerne for udmelding, der herefter kan ske 2 gange årligt.

De endelige vedtægter kan ses på klubbens hjemmeside.

Forslaget blev vedtaget med mere end 2/3 af de fremmødte stemmer, som er kravet i henhold til de gamle vedtægter. Ingen stemte imod.

6 - Valg af bestyrelsesmedlemmer i rækkefølge:

Rideskolerepræsentant: Randi Bartholin – vælges for et år af gangen af rideskolemedlemmerne

Juniorrepræsentant: Caroline Gad - vælges for et år af gangen af juniormedlemmerne

Seniormedlemmer: Claus B Johannessen – er valgt for 2 år i 2014

Jeannette Haugaard – er valgt for 2 år i 2014

Susie Juhl – valgt for 2 år i 2014

Susanne Holm – blev i år valgt for 2 år

Birgitte Aaslyng – blev i år valgt for 2 år

Suppleanter: Lise Schelde - er valgt for 2 år i 2014

Catrine Kledal – blev i år valgt for 2 år

7 - Valg af revisor

Genvalg til Statsautoriseret Revisionsanpartsselskab Claus Carlsen.

8 - Eventuelt

Der blev spurgt til om man igen kan få lov til at springe uden undervisning, bare man overholder reglerne om at være mindst 2 i ridehuset, hvoraf den ene skal være over 18 år. Formanden svarede, at der desværre havde været nogle, der ikke overholdt reglerne, hvorfor bestyrelsen havde set sig nødsaget til at inddrage tilladelsen. Drøftelsen af om man kan genindføre tilladelsen og under hvilke regler, blev henvist til førstkommende ryttermøde, der forventes afholdt i løbet af foråret.

Der blev henstillet til, at når staldene muges, gøres arbejdet færdig så hurtig som mulig, så hestene ikke først får deres morgen høg op af formiddagen eller over middag, som det nogen gange er sket.

Der blev også henstillet til, at bestyrelsen og den staldansvarlige ser på problemerne med for meget støv i foderet.

Der var ikke yderligere til dette punkt, hvorefter generalforsamlingen blev afsluttet.

Referat godkendt: Dirigent Birgitte Kronborg

09.04.2015